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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.810/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin
dhe Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Eshref
Shabani dhe Ardita Haxhnikaj-Demi-anétaré, me Ilire Mehmeti-Shaqiri -Zyrtare e Larté
pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me
numér Anr.810/2023 té datés 05.06.2023 té parashtruar nga ankuesi
permes pérfaqésuesit me autorizim avokat me adresé: - numér
né Komunén e Prishtinés, kundér organit t& punésimit, Agjencia Kadastrale e
Kosoves, né ¢éshtjen juridike “Kérkesé¢ nga Marrédhénia e Punés” duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin 16 paragrafin 3 dhe nenin 18 paragrafin
1 nén paragrafin 1.7 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s€ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 12.07.2023, morri kété:

VENDIM

HEDHET POSHTE si e palejuar ankesa me numér A.nr.810/2023 e datés 05.06.2023 e
parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né¢ Agjenciné Kadastrale té¢ Kosovés, sipas Akt
Emérimit té datés 11.01.2012 né pozitén e punés “Shef i Sektorit pér Matje” né Sektorin e
Matjes, me datén 05.06.2023 ka parashtruar ankesé me numér té protokollit 4582/2023 né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Vendimit me
numér té protokollit Nr.01/508/23 té datés 22.03.2023 té zv Drejtorit te Pérgjithshém ne
Agjenciné Kadastrale te Kosovés, me pretendimin ankimor se vendimi i Drejtorit te
Pérgjithshém ne Agjenciné Kadastrale te Kosovés, me té& cilin éshté
eméruar né pozitén e Drejtorit t& Drejtoratit te RDPP-sé eshte emérim i kundérligjshém.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me datén 08.06.2023 ka
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dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankesé tek Agjencia Kadastrale e Kosovés. Ndérsa
Késhilli me datén 16.06.2023, ka pranuar pérgjigien né ankesé, sé bashku me shkresat e
bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka Administruar kéto Prova: Ankesé
me numér protokolli 4582/2023 te dates 05.06.2023 te parashtruar nga ankuesi ne
Keshillin e Pavarur Mbikqyres perSherbim Civil te Kosoves; Emailin e dates 03.04.2023 te

drejtuar Emailin e d ates 27.03.2023 te drejtuar

Vendimin me numer 3135/2023 te dates 27.05.2023 te kryetarit te Keshillit te
Pavarur Mbikqyres persherbim Civil te Kosoves; Raportin e monitorimit me numer te
protkollit 3135/2023 te dates 27.05.2023; Akt emerimin e dates 11.01.2012 te ankuesit;
Autorizimin e dates 28.04.2023; Kerkesen per pergjigje ne ankese te dates 08.06.2023;

Pergjigjen ne ankese te dates 16.06.2023; Emalin e dates 03.05.2023 te drejtuar
Emalin e d ates 03.04.2023 te - drejtuar £ Emalin e d ates
03.04.2023 te drejtuar A.Ahmeti; Akt emermin e dates 02.03.2015; Vendimin

me numer A.nr.545/2023 te Keshillit te Pavarur Mbikqyres persherbim Civil te Kosoves;
Vendimin me numer 01/449/2023 te dates 15.03.2023 te Ministrit te Ministrise se Mjedisit
dhe Planifikimit Hapsinor dhe Infrastruktures; Vendimin me numer 01/508/2023 te
dates 22.03.2023 te Zv Drejtorit te Pergjithshem ne Agjencine Kadastrale te Kosoves; Akt
erminin nen shenjen AE.Nr.01/2022 te dates 01.08.2022; Pergjigien me numer
02/170/2023 te dates 02.03.2023 te Menaxheres se Burimeve Njerezore; Vendimin me
numer 01/1188/16 te dates 23.09.2016 te Drejtorit te Pergjithshem ne Agjencine
Kadastrale te Kosoves; Vendimin me numer 14/15 te dates 21.12.2015 te Drejtorit te
Pergjithshem ne Agjencine Kadastrale te kosoves; Vendiminme numer 46 te dates
20.06.2018; Vendiminme numer 60/2017 te dates 23.10.2017: Vendimin me numer
229/2017 te dates 23.05.2017; Emalin e dates 14.06.2018 te drejtuar

Shkresen e me numer te protokollit 01/71/2017 te dates 19.01.2017; Kerkesen me numer
te protkollit 01/11/17 te dates 10.01.2017; Shkresen me nuemr te protkollit 01/247/2017

te dates 15.02.2017; Emailin e d ates 28.10.2016 te drejtuar Emailin e
dates 30.09.2015 te drejtuar Emailin e d ates 27.04.2016 te
drejtuar Emailin e d ates 27.04.2016 te drejtuar Vendimin

me nuemr 01/15 te dates 27.02.2015 te Kryeshefit Eksekutiv ne agjencin Kadastrale te
Kosoves; Emailin e d ates 11.05.2023 te DMZP-sé drejtuar Menaxhereve te Burimeve
Njerezore; Akt emerimin e d ates 11.01.2012 te ankuesit;

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke i shqyrtuar té gjitha provat e
léndés ka konstatuar qé ankesa e ankuesit éshté e palejuar, sepse:

Bazuar né shkresat e léndés rezulton se ankuesi i punésuar né Agjenciné
Kadastrale t& Kosovés, sipas Akt Emérimit t& datés 11.01.2012 né pozitén e punés “Shef i
Sektorit pér Matje”. Ankuesi me daté 27.04.2023 pérmes emalit zyrtar ka kérkuar nga, Zv
Drejtori i Pérgjithshém né Agjencie Kadastrale t& Kosovés qé té rishikoj vendimin mbi
emétimin e si zévendésues né Drejtoriné e Drejtoratit t& Pronave té
Paluajtshme. Ndérsa Zv Drejtori i Pérgjithshém né Agjenciné Kadastrale te Kosovés, me
datén 03.05.2023 i éshté pérgjigjur kérkesés se ankuesit se lidhur me procedurat e
emérimit t& pérkohshém dhe zévendésimeve, ku bazuar ne dispozitat e ligjore dhe pas
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rekomandimeve té tilla éshté nxjerr vendimi mbi emérimin e pérkohshém andaj per kete
ceshtje mund te konsultoni me Menaxherin e Personelit.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me numér té protokollit Nr.01/508/2023 té datés
22.03.2023 t& Zv Drejtorit tePergjithshem ne Agjencine Kadastrale te Kosoves, lidhur me
caktimin e ne poziten e punes Zevendesues i Drejtorit te Drejtoratit te RDPP-
s&, me datén 05.06.2023 parashtron ankese me numér protokolli 4582/2023 né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me pretendime ankimore se cituar; Vendimi me
numer Nr.01/508/2023 i Zv Drejtorit te Pergjithshem ne Agjencine Kadastrale te Kosoves, ka
shikelje ligjore me genese se emerimi i eshte bere duke mos u respektuar fare rregullorja
QRK.26/2020 i zevendesuar nie rregulloren QRK.10/2022 per klasifikimin e vendeve te punes ne
sherbim civil, ku sipas nenit 7 jane te caktuara kriteret e pershkrimit te pergjithshem per pune ne
kategorine Drejtues i Mesem, po ashtu jane te percaktuara dhe kriteret per Kerkesat e Pergjithshem
Formale ku kerkohet diploma e studimeve me te pakten 240 kredi/ ECTS apo ekuivalente me to
ndersa ne rastin konkret me emerimin e lartecekur jane bere tejkalime te ankuesi ne teresi duke
tejkaluar te njejtin i cili ka me shume se 240 kredi. Duke kerkuar nga Keshilli i Pavarur ge te
aprovohet ankesa e ankuesit si e bazuar dhe te anulohet ne teresi vendimi lidhur me
emerimin e Zevendesuesit te Drejtorit te pronave te Palujtshme si i kunderligjshem , duke
u obliguar Agjencia Kadastrale e Kosoves qe te shpall konkurs per poziten e Drejtorit te
Drejtoratit te Pronave te Palujtshme.

Lidhur me pranueshmériné e ankesés sé ankuesit, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen
e Ankesave, ka analizuar dispozitat ligjore né fuqi, duke konstatuar se me nenin 24
paragrafin 3 t¢ Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pércaktohet se: “Népunési civil ka
té drejté té paraqgesé ankesé drejtpérdrejt né KPMSHCK pér ¢do veprim apo mosveprim, gé i cenon
té drejtat apo interesat e ligjshime, té drejta kéto, qé burojné nga marrédhénia e Shérbimit Civil
sipas kétij ligji”. “E drejta e ankimit né KPMSHCK i njihet edhe ¢do kandidati né njé proceduré
pranimi né Shérbimin Civil. Pas shterimit té drejtés sé ankimit né KPMSHCK, mund té iniciohet
konflikt administrativ né Gjykatén kompetente pér céshtjet administrative”, ndérsa se kush
konsiderohet palé né procedurén administrative, Kolegji i'u referua nenit 14 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se: “1. Pal¢ né
procedurén administrative mund té jeté ¢do person fizik, person juridik apo grup personash me njé
interes té pérbashkét: 1.1. me kérkesé té té cilit organi publik ka filluar procedura administrative;
1.2. ndaj té cilit ka filluar procedura administrative apo té cilit rezultati i procedurés
administrative mund t'i cenojé té drejtat apo interesat juridike. 2. Palé né procedurén
administrative jané, gjithashtu, dhe mbrojtésit e interesave publike té autorizuar me ligj té veganté,
si dhe mbrojtésit e interesave kolektive apo té interesave té gjera té publikut, nése kéto interesa
mund té cenolen nga rezultati i procedurés administrative”. Ndérsa me nenin 124 té Ligjit Nr,
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pércaktohet legjitimimi, shkaqet
dhe mjetet juridike administrative, ndérsa paragrafi 1 i kétij neni pércakton qé: “Pala ka té
drejté t¢ ushtrojé mjetet juridike administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi administrativ,
nése pretendon se té drejtat apo interesat e saj juridike cenohen nga ky veprim apo mosveprini,
Anétari i njé organi kolegjinl, ka gjithashtu té drejtén té ushtrojé mjetet juridike administrative
ndaj ¢do veprimi apo miosveprimi procedural té organit kolegjial, nése pretendon se njé nga
dispozitat e neneve 37-43 té kétij Ligji jané shkelur nga njé veprint apo mosveprim i tillé, késhtu
qé Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, vleréson se me Vendimin me
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numér té protokollit Nr.01/508/2023 té datés 22.03.2023, t¢ kundérshtuar me ankese,
nuk i &shté cenuar ndonjé e drejté apo interes juridik i ankuesit, rrjedhimisht ankuesi
nuk ka legjitimitetin e palés pér té parashtruar ankesés kundér Vendimit me numér té
protokollit Nr.01/508/2023 t¢ datés 22.03.2023 t& Zv. Drejtorit t¢ Pérgjithshem ne
Agjencine Kdastrale te Kosoves, késhtu ge bazuar ne keté konstatim si dhe ne
mbéshtetje t& nenit 129 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative, rrjedh se ankesa me numér A.nr.810/2023 dhe numér té
protokollit  4582/2023 e datés 05.06.2023 e parashtruar nga ankuesi

neprmjet perfagesuesit me autorizim avokat shté e pa pranueshme.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar
né nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.7 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave, vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund € iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshije Administrative, brendn afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

Vendimi i dérgohet:

- Pérfagesuesit me autorizim avokat

- Njésisé sé Burimeve Njerézore né Agjencine Kadastrale t¢ Kosoves; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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